
 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

 
Oggetto: Affidamento del “Servizio di manutenzione ordinaria e verifiche periodiche riguardanti il 
sistema di drenaggio wellpoint e le cabine elettriche del Parco archeologico di Sibari,” ai sensi 
dell’art.36 co.2 lett. a) D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. mediante il Confronto di Preventivi/Rdo N. 3371332 
sul portale MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. con 
l’Operatore Economico Sprovieri srl. 
CIG: 95685709C0 
 
ERRATA CORRIGE DELLA DETERMINA DI AFFIDAMENTO N. 145 DEL 30/12/2022 

 
IL DIRETTORE 

VISTO 
- il DLGS 42/2004 e smi, recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il DPCM 171/2014 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta 
competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 
- il D.P.C.M 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha istituito il 
Parco archeologico di Sibari;  
- il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che 
individua il Parco archeologico di Sibari tra gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione 
Generale Musei; 
- il DM 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 
- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.; 
- il DLGS 50/2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ii; in particolare gli artt. 32, 36, 37 e 
38; 
- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 con 
il n. 170, che ha conferito al Sottoscritto l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari;  
- il D.L. 76/2020, conv. con L. 120/2020, e ss.mm.ii.; 
-  le linee guida Anac nn. 4 e 12. 
 
1. RICHIAMATA la Determina Rep. n. 145 del 30/12/2022 con la quale è stato disposto: 

a.  di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett.a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii mediante 
stipula MEPA della RdO/Confronto di preventivi n. 3371332, il “Servizio di manutenzione 
ordinaria e verifiche periodiche riguardanti il sistema di drenaggio wellpoint e le cabine 
elettriche del Parco archeologico di Sibari” all’operatore Sprovieri srl [P.Iva 00172800781, con 
sede legale alla Zona Industriale SS Bis 87064 Corigliano Rossano (CS), PEC: 
sprovierisrl@pec.it], per l’importo massimale contrattuale € 87.500,00 (euro 
ottantasettemilacinquecento/00), oltre ad oneri I.V.A., comprensivo di € 2.000,00 di oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso (D.Lgs. 81/08) per la durata biennale; 

PA-SIBARI|25/05/2023|DETERMINA 31

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:sprovierisrl@pec.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

b. di impegnare l’importo € 76.664,00 (euro settantaseimilaseicentosessantaquattro/00), 
comprensivo di iva al 22%, sul capitolo 1.1.3.145 Manutenzione ordinaria e riparazioni di 
impianti e macchinari, nonché l’importo di € 29.646,00 (euro 
ventinovemilaseicentosessantaquattro/00), comprensivo di iva al 22%, sul capitolo 2.1.2.020 
Recupero, restauro, adeguamento e manutenzione straordinaria immobili e allestimenti  

 
VISTO il Decreto n. 522 del 18/05/2023 con il quale la Direzione Generale Musei, approva in favore di 
questo Istituto il Bilancio di previsione dell'Esercizio Finanziario 2023, ai sensi del combinato disposto 
D.P.R del 29 maggio 2003 n.240 e dell'art. 18 c.3 DPCM 169/2009", acquisito con prot n. 1368 del 
18/05/2023"; 

 
Tutto ciò premesso, visto e considerato e ritenuto sulla base delle motivazioni in premessa, che si 
intendono integralmente riportate, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari 

DETERMINA 
 
1. di dare atto del mero errore materiale inerente l’impegno dell’importo di € 76.664,00 (euro 

settantaseimilaseicentosessantaquattro/00), comprensivo di iva al 22%, sul capitolo 1.1.3.145 
Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari dell’esercizio Finanziario 2022, da 
intendersi correttamente l’impegno complessivo di € 77.104,00 (euro settantasettemila 
centoquattro/00) comprensivo di ulteriori € 440,00 di iva al 22% (erroneamente non calcolati) da 
impegnare sul capitolo 1.1.3.145 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari 
dell’esercizio Finanziario 2023; 

2. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 
archeologico di Sibari; 

 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma  32, 
della Legge 190/212 e dal D.Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art.29 del D.Lgs. 50/2016 è pubblicata sul sito web istituzionale, 
nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e Contratti”. 

 
 

Visto attestante la copertura finanziaria/ il RUP 
IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Dott. Filippo Demma 
 

 
 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it

